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MEGKERDEZTUK SZEGEDI OLVASOINKAT 

Mikor vásárol karácsonyra í 

FARAGÓ ZOLTÁN 
villamosvezető: 
- Korán elkezdem a vásárlást. 
Nem haladok vele lassan, ép-
pen ezért jó esetben már egy 
héttel karácsony előtt megvan-
nak az ajándékok. Előre kitalá-
lom, mivel ajándékozom mfg a 
szeretteimet. így még arra is jut 
időm, hogy az árakra odafigyel-
jek, hiszen ilyenkor sem mind-
egy, mennyit költ az ember. 

HORVÁTH JANOSNE 
nyugdíjas: 
- December elején már elkez-
dek vásárolni. Nem szoktam 
sok ajándékot venni, mert a kis 
nyugdíjamból nem futja, hogy 
nagyon költekezzek. Ráadásul 
csak a szűk családomat lepem 
meg, különös tekintettel az 
unokákra. A szaloncukrot sem 
veszem meg hamar, díszekből 
pedig jók a tavalyiak is. 

KOVÁCS ATTILA LASZLO 
pék: 
- December első hetében már vá-
sárolok. Részben azért, mert fej-
törést okoz, kinek mit vegyek. 
Az is igaz, hogy a munka mellett 
nem sok idő jut a nézelődésre. 
Korainak tartom viszont, hogy a 
boltokban már most árulják a 
szaloncukrot, díszeket. Bőven 
elég lenne, ha Mikulás környé-
kén kezdenék el. 

POSTABONTAS 

In memóriám Frányó Ferenc 
Elment közülünk valaki, akinek különös vonzása, 
kisugárzása volt. Az egyszerű falusi gyerek pedagó-
gus lett, mert használni akart a hozzá hasonló egy-
szerű emberek gyermekeinek. És - kis kitérővel -
1944-től 1984-ig ez volt életének értelme. Fiatalon 
lett iskolaigazgató előbb Makón, majd Szegeden, 
általános iskolában. 

1953-ban megbízást kapott az önálló kereskedel-
mi és vendéglátó szakmunkásképzés megszervezé-
sére. Ezt az iskolát vezette 1984-ig. Ez volt a nagy 
életműve. 

Fantasztikus munkabírású, jó szervező volt, 
ugyanakkor érzékeny tanárai, tanulói problémáira 
is. Tanulói szerették, kollégái elfogadták, s ami na-
gyon lényeges volt: a gyakorló munkahelyek min-
denben támogatták. Egyénisége, emberi tulajdon-
ságai is segítették a jó iskolai légkör kialakításában, 
a mind igényesebb szakmai munka megvalósításá-
ban. 

Én 1961 óta ismerem. Mindig nagy hatással-volt 
rám a belőle áradó emberség, a nyitottság szűkebb 
és tágabb környezete iránt, a nagyfokú pedagógusi 
elkötelezettség. Amikor 1984-ben utóda lettem, ta-
pasztaltam azt a nagyfokú tiszteletet, megbecsülést 
iránta kollégái és tanítványai részéről, ami csak ki-
vételes egyéniségnek jár ki. S azt is, hogy az ország-
ban milyen nagy elismertség övezi a szakma részé-
rói saját egyénisége és az iskola eredményei okán. 

Drága Barátunk, Feri! 
Nincs vigasztaló szó ilyenkor, legfeljebb az, hogy 

hosszú és tartalmas élet adatott meg Neked; ne-
künk pedig az a példa marad, amit életed sugall: 
családszeretet, emberszeretet, munkaszeretet. 

Arany János gondolataival búcsúzunk tőled: 
„...Nem hal meg az, ki milliókra költi / Dús élte 
kincsét..." 

FEKETE ZOLTÁN NY. IGAZGATÓ ÉS A KRÚDY 
GYULA SZAKKÖZÉPISKOLA TANTESTÜLETE 

Amit szabad Jupiternek... 
Bezárulnak a gyorshajtók kiska-
pui. Mert bárki vezet is, a tulaj-
donost büntetik. Az új törvény-
tervezet szerint. 

Természetesen nem szabad 
hagyni elharapódzni a gyorshaj-
tást, de nem mindegy, milyen 
eszközt veszünk igénybe. 

Egy „kiskapuzárással" több 
nagykaput is elkezdünk ebben a 
formában döngetni. Hiszen fi-
zethet-e egy gyerek az apja bűne-
iért? Avagy fordítva. Az általános 
törvénykezés ma erre a „nem" 
választ adja. A ma élő németeket 
nem lehet hibáztatni a világhá-
borúk miatt. Nem ez a generáció 
okozta azokat a bajokat, és ez 
természetesen helyes. Ezen 
irányelveknek azonban a jog-
egyenlőség elve alapján minden 
más esetre is igaznak kell lenni-
ük. Nem lehet kettős a mérce. 
Ha én nem vagyok hibás az apák 
tettei miatt, akkor én hogy lehet-
nék büntethető mondjuk a fiam 
gyorshajtása miatt? Vagy értékel-
jük át a Benes-dekrétumokat? 
Kollektív leszünk ezután bűnö-
sök, sót családilag? 

Akkor miért csak a gyorshaj-
tásra lenne mindez igaz? A betö-

rő is viszi a zárkába magával a 
családtagokat? Hiszen ha tudtak 
róla, hogy a gyerek betör, de nem 
szóltak róla, nem előzték meg, 
akkor bűntársak, bővíteni kell 
hát a börtönöket, fogdákat. Ki-
alakítani a családi zárkákat. Hi-
szen jogegyenlőségnek kell lenni. 
A kimondott elveket általánosan 
alkalmazni. Ami nonszensz, azt 
pedig nem kimondani. 

Altalánosságban sajnos a mai 
politika és törvénykezés vala-
hogy mindig az alsó régiókat cé-
lozza, ott akar „rendet tenni". 
Egy politikusnak nem kell pl. 
szondát fújni, megteheti. Nekem 
ellenben a gyerekem tette miatt 
is kell fizetni? 

Kettős mérce. 
Az olyan ügyvezetőnek, aki ma 

miniszter, és bizonyítottan 
áfa-csalás történt a korábbi cég-
nél, amit vezetett, nem kell felel-
nie a cége törvénysértése miatt. 
Nekem azonban felelnem kell a 
családom tettei miatt? 

Kettős mérce. 
Zárjuk be először a nagykapu-

kat! Büntessük először a milliós, 
milliárdos csalásokat! Ugyanis 
ezen új törvénytervezet nem az 

igazságról szól, pusztán a pénzről, 
a bevételek, a büntetések kiszabá-
sáról. Megint csak az alsó réteget, 
a kisembert nyúzva, célozva, át-
látszó demagógia mögé bújva. A 
felső régiókat és a milliárdos csa-
lásokat érintetlenül hagyva. Pedig 
az nagyobb hasznot hozhatna, ha 
ezen óriás lyukakat, kapukat zár-
nánk először be. Csak hát maga 
ellen törvényeket ki hozna? 

Akinek van erkölcse, etikája. 
Ugyanis a becsületes ember csak 
azt várja el mástól, amit magától 
is megkövetel! 

Tehát tisztelt politikus urak és 
asszonyok - a söprögetést - ja-
vaslom - a saját házuk előtt 
kezdjék el! 

Egységesítve a mércéket... 
Mert a példamutatás a törvé-
nyesség felé vezető legjobb re-
cept. Az „amit szabad Jupiter-
nek, nem szabad a kisökörnek" 
típusú kivételező helyzet inkább 
kibúvásra biztatja az embereket. 
Hiszen a Jupiterek is ugyanilyen 
példát mutatnak. Ők maguk a fe-
lelősség alól kibújnak. Akkor vi-
szont felelősségre másokat hogy 
vonhatnak? Mi erre a jogalap? 

KOSZTA PÉTER, SZEGED 

Egy csepp „arany 77 

A sok-sok évfordulós megemlé-
kezés közötti igazi kincsre, egy 
csepp aranyra leltünk a szegedi 
programok tengerében. A sokfé-
leségben eddig elsikkadt a ma-
gyar irodalom géniuszának a ket-
tős évfordulója, vagy csak mi 
nem vetük észre? Százkilencven 
évvel ezelőtt, 1817. március 2. 
napján született Nagyszalontán, 
és 1882. október 22. napján Bu-
dapesten hunyt el Arany János. 
Csupán 65 évet élt, de a ránk ha-
gyott életműve a legnagyobbak 
és a legértékesebbek közé való. 

A Szegedi Közéleti Kávéház 
rendezvényei sorában dr. Sáráné 
dr. Lukátsy Sarolta könyvtári 
szakértő kezdeményezésére, az 
Arany János Altalános Iskola 
igazgatósága lelkes támogatásá-
val, 2007. október 16-án kedden, 
18 órai kezdettel az iskola aulájá-
ban, a tablókon és tárlókban köz-
zétett dokumentumok ihletésé-
ben került sor a kettős évfordulós 
műsoros megemlékezésre. Az 
Arany János balladái címmel tar-
tott irodalmi megemlékezést 
egyetemi hallgatók által bemuta-

tott balladák emelték az alka-
lomhoz méltóvá. A „hely szelle-
me", a tárlók gazdag illusztrációs 
anyaga, a bemutatott művek és 
az előadó elmélyült ismeretei 
együttesen tették emékezetessé 
az estet. 

Köszönet illeti az ötletgazdát, 
az előadó Lukátsy Saroltát, az 
Arany János-iskola önzetlenül 
tevékenykedő munkatársi ' - a 
balladákat átélten tolmácsoló 
egyetemi hallgatókat. Szép este 
volt, legalább nekünk szép. 

DR. ZENEI JÓZSEF, SZEGED 

DOBOS KATI 
színművész: 
- Krisnahívő vagyok, de a csalá-
dom keresztény, így én is ké-
szülődöm, már elkezdtem ösz-
szeszedni a leendő ajándéko-
kat. A barátnőm szeret üveget 
festeni, mandalákat készíteni -
ezekkel fogom meglepni a sze-
retteimet. Egyedül a férjemnek 
készülök mással, az pedig még 
ráér. 

CSOROG A TELEFON 

Kedves Olvasóink! Közérdekű problémáikat, tapaszta-
lataikat ma Nyemcsok Éva újságíróval oszthatják meg. 
Az ügyeletes újságíró hétfőtől péntekig 9 és 16 óra kö-
zött hívható a 06-30/218-111 l-es mobiltelefonszá-
mon, amelyen SMS-üzeneteiket is fogadjuk. E-mailt a 
kapcsolatoké delmagyar.hu címre küldhetnek. Ha 
nem kapott újságot, hívja a 62/567-864-es számot! 

ELAVULT VILLAMOS? 
A 30/555-859l-es telefonszám-
ról küldte olvasónk üzenetét. 
Felháborodva tapasztalta, hogy 
november elsején a 3F-es villa-
mosjáraton a vezető figyelmet-
lensége miatt kis híján baleset 
áldozatává vált egy mankós utas. 
A vezető csak annyit reagált az 
esetre: az elavult jármű miatt 
nem láthatja a tükörből az összes 
ajtót. -

VAKSÖTÉT TEMETŐ 
Várhegyi Tiborné családjával 
látogatott ki a temetőkbe min-
denszentek napján. Az Alsóvá-
rosi sírkert mellett azon kellett 

bosszankodniuk, hogy már öt 
óra után sem volt kivilágítva a 
főút, így a vaksötétben egymás-
nak ütköztek az emberek, sőt 
szeretteik nyughelyeit sem ta-
lálták meg. 

TARJÁNI SZEMETESEK 
Gulyás Lajosné szegedi olvasónk 
amiatt panaszkodott, hogy a Tar-
ján városrészben zajló felújítások 
során az eddig a gyalogút szélén 
lévő szemeteseket átrakták az 
autóút szélére. Olvasónk szerint 
az emberek így kevésbé lesznek 
hajlandóak a kukákba dobni sze-
metüket, és attól fél, egyszerűen 
a földre dobják majd. 

ORVOSI ÜGYELETEK 

SZAKELLATASI UGYELET-
SZTE SZENT-GYÖRGYI 
ALBERT KLINIKAI KÖZPONT 
Baleseti sebészet, felnőtt: traumatológiai klini-
ka (Semmelweis u. 6.). Sebészei (nem bal-
eseti) felvételi ügyelet: sebészeb klinika (Pécsi 
u. 4.). Urológiai felvételi ügyelet: sürgősségi 
betegellátó osztály (Kálvária sgt. 57.). Sürgős-
ségi betegellátás, felnőtt: sürgősségi betegellá-
tó osztály, mindennap 0 - 2 4 óráig (Kálvária sgt 
57.). Baleseb sebészet, gyermek: Gyermek-
gyógyászat Klinika és Gyermek-egészségügyi 
Központ (Korányi fasor 1 4 - 1 5 ) . Szemészei 
ügyelet: szemészei klinika (Pécsi u. 4.) 
ALAPELLÁTÁSI FELNŐTT 
KÖZPONTI SÜRGŐSSÉGI 
Hétköznap 16-tól másnap reggel 7.30-ig, 
hét végén és munkaszüneti napokon reggel 
7.30-tól másnap reggel 7.30-ig: Szeged, 
Kossuth Lajos sgt. 1 5 - 1 7 . (a Szilágyi utca 
felől). Tel.: 62/474-374 vagy 104. 
GYERMEKGYÓGYÁSZAT 
Hétköznap 16-tól másnap reggel 7.30-ig, 
hét végén és munkaszüneti napokon reggel 
7.30-tól másnap reggel 7.30-ig: Kossuth 
Lajos sgt. 1 5 - 1 7 . (a Szilágyi u. felől). Tel.: 
62/474-374 vagy 104. 
s . o . s . 
LELKISEGÉLY-SZOLGÁLAT 
A megye egész területéről ingyenesen hív-
ható telefonszám: 0 6 - 8 0 - 8 2 0 - 1 1 1 , Vásár-
helyen: 16 órától 02 óráig 62/249-529, Ma-
kón 16 órától 02 óráig 62/212-515. 
GYÓGYSZERTÁR 
Kígyó gyógyszertár, Szeged, Klauzál tér 3. , 
este 10 órától reggel 7 óráig. Csak sürgős 
esetben! Tel.: 6 2 / 5 4 7 - 1 7 4 . 

UTANAJARTUNK 0LVAS0INK KERDESEINEK 

TROLI A SÍNEKEN 
Hahn János örömmel olvasott lapunkban Szeged közlekedésének 
megújításáról. így a 8-as troliéról is, amely a tervek szerint legkésőbb 
2010-re a Tescótól egészen a klinikákig közlekedne. Egyet viszont 
nem értett: az adott nyomvonalon hogyan lesz az autóbuszból troli-
busz? Jelenleg ugyanis 8-as vonalán autóbuszok közlekednek, ame-
lyek a Tisza Lajos körúton a villamossíneken is tudnak haladni. Ha 
trolibusz felső vezetéket építenek ide, akkor azt a villamos felső veze-
téktől elszigetelten kell létesíteni, azaz csak a jelenlegi autóközleke-
dési sáv áll rendelkezésre - vélekedett olvasónk. Hogyan kívánja az 
SZKT a trolibusz-közlekedést a Tisza Lajos körút villamossal is járt 
szakaszán megvalósítani? - kérdezte. 

Dózsa Gábor, a Szegedi Közlekedési Társaság ügyvezető igazgatója 
elmondta: a trolik felső vezetéke a villamos vezeték mellé, az úgyne-
vezett gömbüvegsor fölé kerül majd. - A trolibusz a vezetéktől négy 
és fél métert tud mind balra, mind jobbra mozogni, ami egy autósáv-
nak felel meg. Ez a távolság azt jelenti, hogy a továbbiakban is a sínen 
tud majd közlekedni a jármű, de ha például baleset történik előtte, 
akkor az autók sávjába is ki tud menni - mondta az igazgató. Utóbbit 
csak a Centrum megállójánál nem tudja majd használni a trolijárat 
az ott található fák miatt. 

UNIÓS EGÉSZSÉGÜGYI KÁRTYA 
A 30/323-1348-as telefonszámról érkezett lapunkhoz a kérdés: miért 
szükséges az uniós egészségügyi kártya kiváltásához munkáltatói iga-
zolás, illetve mi kell még hozzá? 

Schleining Ibolya, a Csongrád Megyei Egészségbiztosítási Pénztár 
igazgatója kérdésünkre elmondta: gyorsítja az ügymenetet, ha az 
igénylő azonnal be tudja mutatni munkáltatói igazolását. Az igény-
léshez szükséges a személyi igazolvány, a taj-szám és a jogviszonyt 
igazoló irat, akár nyugdíjas-igazolványról, iskolalátogatási igazolásról 
vagy munkáltatói igazolásról van szó. 

HIBABEJELENTES 

Szegedi Vízmű Zrt.: (62) 420-
155, 06-80/828-882 
Démász Rt.: 06-40/822-000 

Egáz-Dégáz Zrt.: 80/440-141, 
80/820-141 
T-Kábel Kft.: 1298 

NAPI REJTVENY 

Oxfordról - egyetemi szinten 
VÍZSZINTES: 1. Oxford híres egyetemi- és 
iparváros Angliában. Egyik régről fennmaradt, 
magas épületrésze, mely kilátást nyújt a bel-
városra és környékére. 13. Ókori római pro-
vincia Kis-Ázsiában. 14. Vakációzás, üdülés. 
15. 1663-ban épült román stílusú egyetemi 
teátrum. 17. Kávékeverék-márka. 18. Ajtó, 

angolul ( = D 0 0 R ) . 20. Megkevert vád! 21. 
Ideszállító. 22. Az istenek eledele. 23. A dada-
izmus része! 24. Török férfinév. 25. Nagy-Bri-
tannia legnagyobb kupolájával rendelkező 
épületkomplexum, könyvtár és olvasóterem 
együttese. 29. Páratlan puma! 30. Faág köze-
pe! 31. Végtelen gőz! 32. Megyei törvényszék, 
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a fő- és alispánnal, valamint a szolgabírókkal 
és főbb nemesekkel. 33. Nevével ellentétben 
már 1379-ben alapított rangos tanintézmény. 
35. Ilyen eredetű város Oxford, melynek valódi 
jelentése: ökörgázló. 37. Európai Unió, röv. 38. 
Ligeti pihenőhely. 39. Menni kezd! 40. Közép-
csatár. 42. Zokog 43. Athéni levegő! 44. Dísz-
terem. 45. Beszterce mai, román neve. 48. 
Nagy írónk lánya, életrajzírója. 

F Ü G G Ő L E G E S : 1. A kalcium vegyjele. 2. 
Egyetemi intézmény, Nagy-Britannia legrégibb 
régészeti gyűjteménye. 3. Wagner korai operá-
ja. 4 Egyfajta időmérők. 5. Magyar származá-
sú svájci zongoraművész (Géza, + 1 9 7 6 ) . 6. 
Meg nem nevezett személy jelölése. 7. Régi 
ipari tanuló. 8 Welles; az „Aranypolgár". 
9. Franciaországi földtok Bretagne-ban. 10. 
Olajbogyó. 11. Becézett Nándor. 12. ...királya; 
Lalo operája. 15. Semmikor sem. 16. Ama 
helyre omol. 19. Rajtaütés - idegen szóval. 22. 
Gyümölcsből kemény belső részt eltávolít. 26. 
Céget létszámban és volumenben visszafej-
leszt. 27. Női név. 28. Adriai kikötőváros, öböl 
névadója (mai neve: Rijeka). 29. A nyomás. 
egysége az Sl-rendszerben. 30. Kínáló, java-
soló. 32. Vége, nincs tovább! 34. Kaszparov, 
orosz exsakkvilágbajnok keresztneve. 36. 
Csillag - angol szóval. 37. Clapton, világhírű 
rock- és dzsesszgitáros keresztneve. 4 1 . Ez a 
„hal" békaporonty! 46. Irídium jele. 47 . Mor-
ze-hang, a ti párja. 

Az előző rejtvény megfejtése: Mielőtt el-
kezdeném a beszédemet, mondanék vala 
mit. 


